

pořadové číslo projektu:	rok dotačního programu:	typ dokumentu:
17	2019	Závěrečná zpráva
název projektu:	Za ptáky Prahy – podpora badatelské činnosti žáků	
žadatel:	Česká společnost ornitologická	
kontaktní osoba za MHMP:	Petra Špatenková	

Průběh projektu:

Hlavním cílem projektu bylo uspořádání 2. žakovské konference pro žáky 2. stupně základních škol a studenty středních škol. Práce na jejím organizačním zajištění začaly hned na začátku projektu. Bylo zajištěno místo a termín jejího konání, zahájena propagace. Konference se měla původně uskutečnit 18. května 2020 v Toulcově dvoře v Praze.

Na webu ČSO byla **aktualizována stránka věnovaná Žakovské konferenci**

<https://www.birdlife.cz/zakovska-konference>, kde zájemci našli nejen pozvánku a informace o akci samotné, ale i tipy na možná badatelská témata. Nechybí ani informace, jak by měla vypadat prezentace nebo poster a přihláška.

Pro propagaci akce byl vytvořen **plakát** motivující žáky k účasti na konferenci. Plakát byl v elektronické verzi umístěn na webu www.birdlife.cz, v tištěné podobě byl zaslán na 276 pražských základních a středních škol.



26. listopadu 2019 se uskutečnil **seminář pro učitele** Za ptáky našeho okolí. Kromě pražské ornitofauny a zajímavých lokalit se učitelé dozvěděli i o plánované konferenci. Program semináře byl uveden v [pozvávce](#) zveřejněné na webu ČSO. Semináře se zúčastnilo 25 učitelů a lektorů EVVO.

Byl vytvořen **komiksový příběh** hrdlíček divokých s názvem Let o život. Upozorňuje na nebezpečí a problémy, kterým tyto ptáky čelí nejen v naší krajině, ale i během tahové cesty. V elektronické verzi je ke stažení na webu ČSO: https://www.birdlife.cz/wp-content/uploads/2021/01/komiks-hrdlicka_elektronicka.pdf. V tištěné podobě byl komiks rozeslán na ZŠ spolu s pozvánkou na konferenci, distribuován na výše zmíněném semináři, konferenci EVVO v Praze (17. 10. 2019), na Biojarmarku na Letné (19. 10. 2019), účastníkům akcí pro veřejnost.



Před vypuknutím koronavirové krize jsme pokračovali v přípravách na konferenci – propagovali jsme možnost se přihlásit, komunikovali s přihlášenými, s grafikem, tiskárnou, zajišťovali jsme přednášející z řad dospělých odborníků a ukázkou kroužkování ptáků v areálu Toulcova dvora.

O účast na konferenci byl veliký zájem. Do března se přihlásilo se **46 zájemců s 26 příspěvky** (15 přednášek a 11 posterů). Dva přihlášené příspěvky jsme museli pro naplnění kapacit programu odmítnout. Zájem byl i o účast bez příspěvku.

Na jaře 2020 se bohužel začala zhoršovat epidemiologická situace. Vše již bylo připraveno, jen s tiskem sborníků jsme čekali do poslední chvíle, jelikož nebylo jisté, zda konference bude moci proběhnout. Z důvodu opatření proti šíření koronaviru bylo nakonec její konání zrušeno a hledali jsme náhradní termín a místo – Toulcův dvůr neměl v září a říjnu v pracovním týdnu volné kapacity. Nakonec se podařilo kapacity uvolnit a **konání 2. žakovské ornitologické konference bylo přesunuto** na 21. září 2020, na stejném místě konání.

Změna termínu bohužel negativně ovlivnila počet přihlášených účastníků i příspěvků. Školní kolektivy neměly možnost pracovat na týmovém výzkumu dle původního plánu, ani dostatek času na zpracování výsledků a přípravu prezentací. To, spolu případným konfliktem nového termínu s jinou školní akcí, byl nejčastější důvod rušení účasti, pokud žáky vedl vyučující. Většina žáků, kteří se přihlašovali samostatně a ze svého vlastního zájmu, změnu termínu akceptovala, nepokryli však kapacitu sálu. Několik zájemců odřeklo z důvodu obavy rodičů z koncentrace osob v uzavřené místnosti. Z tohoto důvodu jsme akci znovu propagovali a

otevřeli možnost na přihlášení dalším účastníkům, i jako divákům. Nově přihlášení diváci nakonec z důvodu rychle se horšící situace během září odřekli a my se rozhodli další propagaci již nedělat a směřovat ke komorní akci, na které nebude problém dodržovat bezpečné rozestupy.

Přesun termínu znamenal výrazné neplánované pracovní zatížení. Kromě hledání nového místa / termínu a komunikace s původními účastníky i nově přihlášenými, jsme zároveň pracovali na nové verzi sborníku s novým programem a aktuálními abstrakty přednášek. Z důvodu přesunu termínu jsme museli hledat náhradníky i za dříve domluvené dospělé přednášející – z celkového počtu čtyř se dva nemohli v novém termínu zúčastnit. O výše uvedených změnách a přesunu termínu jsme informovali na webu ČSO na stránce věnované Žákovské konferenci <https://www.birdlife.cz/zakovska-konference>, na Facebooku ČSO i prostřednictvím přímých emailových zpráv přihlášeným i členům ČSO.

Konference nakonec proběhla 21. září 2020, ale v komorním duchu bez diváků. Z 26 původně přihlášených příspěvků zůstalo 13 (9 přednášek a 4 postery), které doplňovaly přednášky odborníků a bez problémů program pokryly. Přednášky i postery byly velmi vysoké úrovně, což svědčí o hlubokém zájmu účastníků o danou problematiku. Na závěr čekala na účastníky terénní exkurze s ukázkou kroužkování.



2. žakovská ornitologická konference České společnosti ornitologické, 21. 9. 2020



Poster session v rámci konference proběhla ve venkovním prostředí Toulcova dvora.

Na podzim 2020 byl plánován druhý seminář pro učitele. Jelikož na základě nařízení MZČR již nemohl proběhnout prezenční formou, byl upraven pro online prostředí jako **webinář**. Jeho obsah jsme rozdělili do dvou částí a byl směřován do odpoledních hodin, po školní online výuce. Proběhl 11. a 12. listopadu 2020, celkem se ho zúčastnilo 25 pedagogů, podmínkou získání certifikátu byla účast na obou částech webináře. Účastníkům byly následně s certifikátem o účasti zaslány tištěné materiály k výuce (Ptačí svět, komiks, metodiky výukových programů vzniklých v jiných projektech).

Připojujeme zpětnou vzbud od účastníka:



Pavlína Ráslová <pavlina.raslova@gmail.com>

Gabriela Dobruská

16.11

Re: certifikát za účast na semináři

 Odpověděli jste na tuto zprávu dne 23.11.2020 11:09.

Dobrý den paní Dobruská,
děkuji vám za e-mail a zaslanou prezentaci. Chtěla bych ještě jednou moc poděkovat, webinář se mi moc líbil a obzvláště 2. den byl pro mne moc zajímavý. Určitě z toho mnoho využiji, až budu na jaře dělat vycházky za ptáky. Nyní mi projekt Příroda na 9, kam jste mi posílala materiály do soutěží stojí, ale plánuji ho zase obnovit a pokračovat v něm. Velmi se mi líbí, co v ČSO děláte a těším se na nějaký další webinář, kterého se moc ráda zúčastním - rozesíláte prosím nějaký newsletter?

Níže posílám svojí adresu, kam můžete certifikát poslat:

Pavlína Ráslová
Podvinný mlýn 2348/30
Praha 9 - Libeň
190 00

Propagace a mediální výstupy projektu:

V rámci projektu byly vydány 2 tiskové zprávy:

<https://www.birdlife.cz/v-praze-se-opet-chysta-zakovska-ornitologicka-konference/>
<https://www.birdlife.cz/studenti-prezentovali-svuj-vyzkum-na-2-zakovske-ornitologicke-konferenci/>

O chystané konferenci jsme informovali v Pražské EVVOLuci, ve spolkových zprávách ČSO (1/2020), pozvánka byla zveřejněna na Facebooku ČSO.



Žakovská ornitologická konference

Vědecké konference jsou běžnou součástí vědecké práce. Bádání bez sdílení výsledků by nemělo smysl. Abychom umožnili sdílení svých výsledků i mladým ornitologům, připravujeme v letošním školním roce další ročník Žakovské ornitologické konference pro žáky 2. stupně základních škol a studenty středních škol. Účastníci budou mít příležitost prezentovat výsledky své badatelské činnosti, zlepšit si komunikační dovednosti, čerpat nové zkušenosti a setkat se s podobně naladěnými vrstevníky.

Jednotlivé příspěvky musí mít spojitost s ptáčí tematikou, výsledky své práce budou žáci prezentovat formou posteru nebo ústně. Příspěvky žáků budou proloženy vstupy odborníků, kteří účastníkům přiblíží vědeckou práci. Plánována je i soutěž o nejlepší příspěvek a terénní vycházka s ukázkou kroužkování ptáků.

Stále ještě je dostatek času na výběr badatelského tématu a zpracování dat. Konference se uskuteční 18. května 2020 v Toulcově dvoře, zájemci se na ni mohou přihlásit do



Součástí konference bude i letos diskuse u posterů. Foto: Katarína Slabeyová

31. ledna 2020. Všechny potřebné informace, tipy na vlastní badatelskou činnost i přihlášku najdou zájemci na www.birdlife.cz/zakovska-konference-2020. Na této stránce rovněž zjistí, jak by měly vypadat jednotlivé příspěvky.

Konání konference bylo podpořeno Hlavním městem Prahou.

Gabriela Dobruská

Ptačí hodinka – sčítání ptáků na krmítkách

V ČSO se právě připravujeme na druhý ročník sčítání ptáků (nejen) na krmítkách, které proběhne 10.–12. ledna 2020. Do sčítání s názvem Ptačí hodinka se může zapojit

kdokoli z řad široké veřejnosti, vítány jsou i školy, školky a zájmová sdružení, pro které vznikne i výukový program o přikrmování ptáků.



Foto: Monika Suržimová

Sběr dat o ptáčích navštěvujících krmítka nám pomůže nalézt odpověď na řadu zajímavých otázek o stavu ptačích populací a jejich proměnách v zimním období. To však vyžaduje velké množství nasbíraných dat, jejichž získání je časově velmi náročné. Čím více lidí bude sčítat, tím více dat získáme. Stačí si připravit krmítko, pravidelně ho zásobovat kvalitní potravou pro ptáky a během lednového víkendu u něj strávit hodinu času pozorováním.

Výsledky můžete zaslat do ČSO až do 17. ledna 2020. Veškeré informace získáte na webu ptachodinka.birdlife.cz.

Dita Hořáková



Česká společnost ornitologická

Na bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov | 777 330 355 | cso@birdlife.cz | www.birdlife.cz

Česká společnost ornitologická
17. listopadu 2019

Máte ve svém okolí mladé badatele? Nadšence do ptáků na základní nebo střední škole? Budoucí ornitologické naděje? Dejte jim, prosíme, vědět, že je moc rádi přivítáme na 2. žakovské ornitologické konferenci 18. května 2020, Toulcův dvůr

Více info v článku https://www.birdlife.cz/v-praze-se-opet-chysta-zakovska-or-...

Sledujte událost <https://www.facebook.com/events/704477750040540/>



Lucie Hošková a 24 dalších
5 sdílení

To se mi líbí Okomentovat Sdílet

Česká společnost ornitologická
Published by Věra Sychrová · June 12 at 9:02 AM

Žakovskou ornitologickou konferenci, kterou jsme původně měli uspořádat v květnu, přesouváme kvůli koronaviru na 21. září.

Uvolnilo se nám několik míst! Zveme proto všechny žáky a studenty, kteří mají hlubší zájem o ornitologii, na společné setkání v září.

Termín na přihlášení je 30. června. Abstrakty posílejte do 20. července. Více info o konferenci najdete na našem webu.



BIRDLIFE.CZ
Žakovská ornitologická konference • Česká společnost ornitologická

6,000 People Reached 102 Engagements Boost Post

32 3 Shares

Ústav biologie obratlovců AV ČR
12. listopad 2020

V Praze se uskutečnila žakovská ornitologická konference

I přes komplikované období v souvislosti s koronavirovými omezeními proběhla v září v Praze 2. žakovská ornitologická konference, pořádaná Českou společností ornitologickou. Druhý ročník této akce se opět soustředil na studenty základních a středních škol. Na konferenci přednášel Martin Greško z gymnázia Česká Lípa, jehož vedoucím je Michal Šulc (ÚBO AVČR) a Jakub Hrouda z gymnázia Brno-Řečkovice pod vedením Vojtěcha Brlika, rovněž z ÚBO AVČR. Konference letos probíhala v komorním duchu bez diváků, pouze pro přednášející bez rizika kontaktu s onemocněním COVID-19.

Přednáška Martina Greška nesla název „Variabilita vzhledu kukaččích vajec během hnízdní sezóny a její vliv na mimikry“, čemuž se dlouhodobě věnuje i jeho vedoucí Michal Šulc. Jakub Hrouda prezentoval výsledky své Středoškolské odborné činnosti týkající se významu narušovaného prostředí pod vedením vysokého napětí pro lokální druhovou diverzitu a početnost ptáků. Hlavním zjištěním bylo, že pod linkami vedení vysokého napětí v lesích se vyskytuje více jedinců i druhů ptáků než ve zbytku lesa (zde obdobný výzkum <https://www.ibv.cz/~sloupy-elektrického-napeti-pro-...>)

Akce podobného typu mají pro žáky velký význam, neboť poznají vrstevníky se stejným zájmem a získají motivaci pro další studium. Na akci byly rovněž představeny nabídky do zapojení Středoškolské odborné činnosti.

Přednášejícím i vedoucím prací gratulujeme k zajímavým výsledkům a přejeme mnoho úspěchů při dalších ptáčích bádání!

Česká společnost ornitologická
25. září 2020

V pondělí jsme v Toulcově dvoře v Praze organizovali druhý ročník žakovské ornitologické konference. Mladí ornitologové prezentovali své výzkumy, např. na téma mimikry kukaččích vajec, zimní shromaždiště kalousů či přikrmování ptáků. Další ročník této úspěšné akce plánujeme na rok 2022.

BIRDLIFE.CZ
Studenti prezentovali svůj výzkum na 2. žakovské ornitologické konferenci • Česká společnost ornitologická

Katarina Slabeyova a 87 dalších 2 komentáře 4 sdílení

O průběhu konference jsme informovali v Ptačím Světě (4/2020) a ve fotoreportáži na webu ČSO: <https://www.birdlife.cz/fotoreportaz-z-2-zakovske-ornitologicke-konference/>

Přehled proběhlých aktivit a výstupů projektu

1. Příprava a realizace žákovské ornitologické konference

Výstup	plán	skutečnost	poznámka
Žákovská ornitologická konference	7 hodin, 60 žáků	7 hodin, 14 žáků	Počet účastníků byl negativně ovlivněn epidemiologickou situací (viz zhodnocení projektu)
Sborník přednášek	80 ks, A5, 28 stran	50 ks, A5, 16 stran	Náklad sborníků byl snížen dle nižší očekávané návštěvnosti, jeho rozsah vzhledem k menšímu počtu příspěvků
Plakát – pozvánka na akci	A2, 500 ks, barevný	300 ks, barevný	Tisk plakátu původně součástí jiné aktivity, která byla vyřazena z projektu. Pro jeho důležitost k propagaci konference jsme se rozhodli pro tisk ve sníženém nákladu i přes nižší rozpočet.

2. Aktualizace webu

Na webu ČSO www.birdlife.cz byly zveřejněny a průběžně aktualizovány informace ke konání 2. žákovské ornitologické konference a dalších aktivit projektu.

3. Vytvoření komiksového příběhu

Výstup	plán	skutečnost	poznámka
Komiksový příběh let o život	A5, 12 stran, náklad 3 000 ks	A5, 12 stran, náklad 7 500 ks	splněno, po získání dalších prostředků vyšší náklad

4. Realizace seminářů pro učitele

Výstup	plán	skutečnost	poznámka
Seminář/workshop pro učitele	2 semináře, 30 účastníků	1 seminář+ 1 webinář, účastníci: 23 seminář, 25 webinář	splněno, počet účastníků překročen

5. Mediální podpora projektu

Výstup	plán	skutečnost	poznámka
Tiskové zprávy	2	2	splněno
Články v médiích	4	8	splněno

Celkové zhodnocení úspěšnosti projektu

I přes komplikovanou situaci hodnotíme projekt jako úspěšný. Jen díky většímu pracovnímu nasazení, než bylo původně plánováno, se podařilo splnit všechny plánované výstupy projektu. Pouze v případě žakovské konference s menší účastí žáků a bez diváků.

Příprava prvního semináře a komiksu Let o život proběhla dle plánu, další průběh projektu byl již ovlivněn nejistou epidemiologickou situací. Na jaře 2020 jsme již měli přihlášené účastníky, dohodnuté přednášky externistů, vše bylo organizačně zajištěno. I když jsme s přeložením termínu konference čekali co nejdéle, nakonec jsme se mu nevyhnuli - konference nemohla v původním termínu proběhnout. Veškeré přípravy, včetně hledání nových přednášejících, účastníků a přípravy nového sborníku, začaly nanovo. V daném období bylo přesouváno mnoho akcí, bylo proto velmi obtížné najít nový vhodný termín. Jeho volba se nakonec ukázala jako šťastná, jelikož říjnový termín by opět již reálný nebyl.

Vzhledem k již horšící se epidemiologické situaci jsme se rozhodli pro komorní akci bez diváků. Následkem přesunu termínu odpadly školní kolektivy (překlenul se školní rok). Účastníky byli pouze jednotliví přednášející, což ovlivnilo celkovou účast žáků na konferenci (nebyly prezentovány školní týmové práce). Ta byla výrazně nižší, než jsme původně očekávali. Prezentované příspěvky měly vysokou úroveň, což ukazovalo na hluboký zájem o danou problematiku. Některé práce byly výsledkem dlouhodobější badatelské činnosti, vypracované dokonce ve spolupráci s akademickou půdou.

Druhý seminář pro učitele plánovaný na podzim 2020 se již nemohl uskutečnit prezenční formou, proběhl v online prostředí. Celkový počet účastníků byl splněn.

Projekt byl hodnocený jak účastníky konference, tak seminářů jako přínosný. Žáci ocenili hlavně možnost prezentovat své výsledky a setkat se s vrstevníky s podobným zájmem, učitelé ocenili praktické tipy a nové informace, které využijí při své výuce. Nás nejvíce potěšilo, že jsme nakonec zvládli pro žáky konferenci připravit v prezenční formě, byť při mnohem větším pracovním nasazením, než jsme plánovali.

Dne: 20. 1. 2021

Vypracovaly: Gabriela Dobruská, Katarína Slabeyová